Yo el rey (*rúbrica*).

Yo la reyna (*rúbrica*).

Yo Alfonso de Avila secretario del rey et de la reyna nuestros sennores la fis escribir por su mandado.

1475, 15 marzo, Medina del Campo.

Los Reyes Católicos juran que guardarán los privilegios que habían confirmado a Toledo.

A.M.T., Cajón 10º, legajo 3º, nº 18, pieza 3 (original, papel; conserva el sello de lacre).

Don Fernando et donna Ysabel por la gracia de Dios rey et reyna de Castilla de Leon de Toledo de Syçilia de Gallisia de Sevilla de Cordova de Murçia de Jahen del Algarbe de Algesira de Gibraltar príncipes de Aragon et sennores de Viscaya et de Molina Por quanto vos los alcales alguasil regidores cavalleros jurados ofiçiales et omnes buenos de la muy noble et leal çibdad de Toledo usando de vuestra lealtad acostunbrada enbiastes vuestros procuradores suficietes en nonbre de la dicha çibdad a nos dar la fidelidad et obediencia que nos deveys et a nos reconoçer por rey et reyna destos nuestros reynos et sennorios et a mi la dicha reyna como a legitima heredera subçesora et propietaria dellos et a mi el dicho rey como a su legitimo marido et çerca dello los dichos vuestros procuradores en vuestro nonbre fisieron el juramento et solepnidad que en tal caso se requeria et eran obligados de faser segund lo disponen las leyes de nuestros reynos et por los dichos vuestros procuradores nos fue suplicado et pedido por merced que pues ellos en el dicho nonbre nos avian dado la dicha obediencia et fecho la dicha solepnidad que devian que demas et allende de la carta de confirmacion que de los dichos previllejos vos aviamos mandado dar firmada de nuestros nonbres et sellada con nuestros sellos jurasemos de guardar a esa dicha çibdad sus privilejos et buenos usos et costumbres et esençiones et las otras cosas de que avia gosado en los tienpos pasados Et agora nos acatando vuestra grand lealtad et los buenos et grandes et sennalados serviçios que la dicha çibdad fiso al rey don Iohan nuestro sennor et padre de gloriosa memoria et asy mismo al sennor rey don Enrique nuestro hermano que ayan santo parayso tovimos lo por bien et por la presente nos los dichos rey et reyna et cada uno de nos juramos a Dios et a Santa Maria et a una sennal de crus como esta + que corporalmente tannemos con nuestras manos derechas et por las palabras de los Santos Evangelios do quier que estan et fasemos pleito et omenaje como reyes et sennores en manos del reverendisimo cardenal de Espanna que de nos lo resçibe una et dos et tres veses una et dos et tres veses una et dos et tres veses segund fuero et costumbre Despanna que guardaremos et faremos guardar a la dicha çibdad de Toledo sus previllejos et buenos usos et costumbres et esençiones sy et segund et en la manera que les fueron guardados en tiempo de los reyes de gloriosa memoria nuestros progenitores et en la dicha nuestra carta de confirmacion que çerca dello le mandamos dar se contiene en firmesa de lo qual mandamos dar esta dicha nuestra carta firmada de nuestros nonbres et sellada con nuestro sello Dada en la villad de Medina del Campo a quinze dias de março anno del nascimiento del Nuestro Sennor Ihesu Cristo de mill et quatroçientos et setenta et çinco annos.

Yo el rey (*rúbrica*).

Yo la reyna (*rúbrica*).

Yo Alfonso de Avila secretario del rey et de la reyna nuestros sennores la fis escribir por su mandado.

1475, 25 abril, Valladolid.

Los Reyes Católicos confirman el perdón que Enrique IV había concedido a Toledo el 16 de junio de 1468.

BENITO RUANO, E.: *op. cit.*, p. 287-288 (doc. nº 80).

A.M.T., Cajón 5º, legajo 6º, nº 2 (original, papel; conserva restos del sello de lacre).

Don Fernando et donna Ysabel por la gracia de Dios rey et reyna de Castilla de Leon de Toledo de Çeçilia de Gallisia de Sevilla de Cordova de Murçia de Jahen del Algarbe de Algesira de Gibraltar príncipes de Aragon sennores de Viscaya et de Molina A vos los alcaldes alguasil regidores cava-

llos jurados escuderos oficiales et omnes buenos vesinos et moradores et personas syngulares de la muy noble çibdad de Toledo salud et graçia Sepades que nos somos informados que algunas personas afyn de vos alterar desaser apartar de nuestro seruiçio et poner escandalos et bolliçios en esa çibdad han dicho et dialgado et disen et dialgan que omo quier que el sennor rey don Enrique nuestro hermano que santa gloria aya vos perdono et remityo las cosas pasadas en esa çibdad acaesçidas que nos queremos mandar proçeder contra vos otros en vuestros bienes por causa dello et por que lo tal non paso nin consiste en verdad antes nuestra voluntad ha seydo et es de mirar esa çibdad et vesinos della et vos guardar las merçedes que dicho sennor rey nuestro hermano vos fiso et vos faser otras de nuevo Por ende vos mandamos que a las tales cosas de aqui adelante non dedes credito nin fee et que todos miredes por nuestro seruiçio et por la buena guarda desa çibdad segund vuestra lealtad et fidalidad lo requiere et de vos confiamos et a vos por la presente por que mas çierto et mas seguros seades vos confirmamos el dicho perdon et remision quel dicho sennor rey nuestro hermano de las cosas pasadas en esa dicha çibdad acaesçidas a dicha çibdad et vesinos et personas syngulares fiso et queremos que en todo vos vala et sea conplido et guardado Et por esta nuestra carta o por su traslado sygnado de escrivano publico mandamos al nuestro justiçia mayor et a los del nuestro consejo et oydores de la nuestra abdiençia et a los alcaldes et otras justiçias quales quier de la nuestra casa et corte et çançelleria et a todos los corregidores et alguasiles merinos et otras justiçias quales quier ordinarios et de la hermandad asy desa dicha çibdad como de todas las otras çibdades et villas et logares de los nuestros reynos et sennorios et a cada uno dellos que agora son o seran de aqui adelante que vean la carta de merçed et perdon et remision quel sennor rey nuestro hermano de las cosas pasadas en esa çibdad acaesçidas vos dio et vos la guarden et fagan guardar agora et de aqui adelante en todo et por todo segund que en ella se contiene et que contra el thenor et forma dello vos non vayan nin pasen nin consyentan yr nin pasar et los unos nin los otros non fagades ende al por alguna manera so pena de la nuestra merçed et de diez mill maravedis para la nuestra camara et demas mandamos al omne que vos esta nuestra carta mostrare que vos enplase que parescades ante nos en la nuestra corte do quier que nos seamos del dia que vos enplasare fasta quinze dias primeros syguientes so la dicha pena so la qual mandamos a qual quier escrivano publico que para esto fuere llamado que de ende al que vos la mostrare testimonio sygnado con su signo por que nos sepamos en como se cunple nuestro mandado Dada en la muy noble villa de Valladolid a veynte çinco dias del mes de abril anno del nasçimiento de Nuestro Sennor Ihesu Cristo de mill et quatroçientos et setenta et çinco annos.